
 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 65 
Segunda-feira, 07 de Junho de 2021 
 
 

 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO 

DE ACORDO COM O EDITAL N.º 02/2021 
 

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da 
Municipalidade, para que compareçam no prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria 
Municipal de Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 02/2021 e 
formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL. 
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o 
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação. 

 
NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO 

CLASS NOME CURSO 
4º ALINE APARECIDA ANANIAS RIBAS ADMINISTRAÇÃO 

 
Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 04 de junho de 2021. 
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
RESOLUÇÃO Nº 43/2021 

 
Designa Servidora para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Ribas do Rio Pardo, nesse ato representado por Guiomar 
Soares dos Santos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 
2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rita Helena de Freitas Alves Fernandes para atuar como fiscal do contrato nº. – 
37/2021, Pregão 02/2021, Objeto: Contratação de empresa para aquisição de caixas de chocolate com no mínimo 
250g. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 2 

  
Art.3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato 15/04/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 16 de abril de 2021. 
 
GUIOMAR SOARES DOS SANTOS 
Secretaria de Assistência Social 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO N.058/SEMED/2021 

 
Em, 01 de junho de 2021 
 
Altera as datas presenciais dos serviços educacionais e regulamenta o revezamento para os Profissionais da Rede 
Municipal de Ensino, para prevenir o contágio da doença causada pela COVID-19 e enfrentamento da 
 
O Secretário Municipal de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, 
com base Decreto Municipal nº. 81/2021, de 02 de junho de 2021. 
  
R E S O L V E:  
 
Art. 1º.  Alterar as datas presenciais dos Docentes e Servidores da Educação até o dia 01 de julho de 2021 e 
regulamentar o revezamento do cumprimento dos serviços educacionais para os Profissionais do Magistério 
Público da Rede Municipal de Ensino e aos Servidores Administrativos, que deverão cumprir de forma presencial, 
na instituição de ensino de sua lotação.  
 
Art. 2º. O (a) professor (a) deverá estar presencialmente na unidade de ensino de lotação somente um dia por 
semana, em seu respectivo turno de trabalho e sala de aula, para preparar o material utilizado nas aulas remotas, 
conforme cronograma estabelecido pela equipe de Coordenação Pedagógica da respectiva unidade de ensino.  
 
Parágrafo Único. O (a) docente que não puder comparecer em seu dia estabelecido poderá escolher - dentro do 
mês - o dia de reposição que melhor lhe aprouver, desde que seja igual ao mesmo quantitativo de dia destinado ao 
professor.  
 
Art. 3º. O horário de permanência do (a) professor (a) na unidade de ensino, na data estabelecida pela equipe da 
Direção e Coordenação Pedagógica será o seguinte:  
I. Período:   Matutino: de segunda-feira à sexta-feira das 7h às 10h30min  
II. Período:  Vespertino:  de segunda-feira à sexta-feira das 13h às 16h30min 
 
§ 1º. O (a) professor (a) com carga horária de 20 horas semanais deverá cumprir presencialmente um total de 
3h30min por semana, na unidade de ensino de lotação.  
 
§ 2º. O (a) professor (a) com carga horária de 40 horas semanais deverá cumprir presencialmente um total de 7 
horas por semana, na unidade de ensino de lotação. 
 
§ 3°. O professor que estiver lotado em mais de uma unidade educacional poderá optar por cumprir sua jornada 
semanal presencial em uma única unidade de ensino, cabendo ao servidor informar as unidades de ensino. 
 
Art. 4º.  Quanto aos Servidores Administrativos, poderá o Diretor permitir o rodízio entre eles, com trabalho 
alternado durante a semana, alternando-se, também, o turno, de forma que trabalhem, todos eles, só um período 
(matutino ou vespertino) nos dias de suas escalas de rodízio. 
 
§ 1º. Os servidores técnicos, administrativos e motoristas da Secretaria de Educação poderão trabalhar em regime 
de escala semelhante ao das unidades de ensino.  



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 3 

  
 
§ 2º. Os secretários de escola deverão trabalhar presencialmente todos os dias nas unidades escolares, ainda que 
em apenas um período (matutino ou vespertino), desde que não inviabilize o atendimento da Secretaria Escolar.  
 
Art. 5º. Ao realizarem de forma presencial os serviços educacionais nas instituições de ensino da Rede Municipal, 
os Docentes e os Servidores Administrativos deverão observar todas as normas de biossegurança, sobretudo:  
I. Uso obrigatório de máscaras.  
II. Uso de álcool em gel/líquido de 70%.  
III. Distanciamento social de pelo menos 1,5m, e para os Docentes deverão fazer uso de uma sala de aula para 
suas atividades, evitando contato com outros Docentes ou Servidores. 
 
Art. 6º.  Cabe à Secretária Municipal de Educação divulgar prontamente esta Resolução aos Diretores das Escolas 
Municipais. 
 
Art. 7º. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições em contrário 
e retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de junho de 2021. 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº05/2021 
 
Homologo 
   Em      /06/2021 
______________   
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 076/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora RAQUEL MERCEDES AMORIM BOLIS para atuar como fiscal do 
CONTRATO n° 051/2021, originado da Dispensa de Licitação nº 026/2021. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de hospedagem na cidade Campo Grande. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 
efeitos a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 04 de junho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 4 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 078/2020 
 

PREGÃO Nº 034/2020; PROCESSO Nº 044/2020. 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA FIBRA PLUS 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI-EPP 
 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, 
consistente na SUPRESSÃO de 10% (dez por cento) em cada item do Contrato de Prestação de Serviços nº 
78/2020, a fim de atender as secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, objetivando promover a 
conexão entre a sede (paço municipal) e as suas Unidades Operacionais (órgãos), com a prestação dos serviços: 
SERVIÇOS DE INTERNET (LINK DEDICADO) - Instalação e fornecimento de link dedicado à internet (IP 
DEDICADO) por meio de fibra óptica, com velocidade de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários, 
o link deverá disponibilizar no mínimo 64 IPs Fixos válidos livres, devendo estar disponível 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana. LOCAÇÃO DE REDE EM FIBRA ÓPTICA LAN-TO-LAN 
- Fornecimento da Locação de 38 Link de Comunicação de Dados Lan-to-Lan, por meio de fibra óptica, com 
velocidade de tráfego total entre todas as locações de 250 Mbps full duplex com equipamentos necessários, e o 
Tráfego, deve estar disponível 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 07 (sete) dias da semana, nas condições 
do edital, seus anexos, Proposta de Preços e conforme anexo do contrato, partes integrantes deste e  
 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 6ª-DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo consubstancia-se com o art. 65, II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e alterações posteriores, justificativa e parecer jurídico anexos ao processo. 
 
VALOR: R$ 80.063,84 (oitenta mil, sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos), conforme consta no anexo.  
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 03 de maio de 2021.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 31 de maio de 2021. 
 
ASSINAM: ELGNE FORTE PEREIRA, Assessoria de Gabinete, MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário 
Municipal de Saúde, GUIOMAR SOARES DOS SANTOS, Secretária Municipal de Assistência Social, MANOEL 
APARECIDO DOS SANTOS, Secretario Mun. de Administração e Governo/Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento Econômico, ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA SILVA, Secretário Mun. da Juventude, 
Esporte e Lazer; SÉRGIO SEBASTIÃO JOBIM DOS SANTOS, Secretário Mun. de finanças, LUCAS 
ROMERO MAGRINI, Secretário Municipal de Obras e ANDERSON LUCAS GALLACCI, representante legal 
da Empresa Fibra Plus Telecomunicações Eireli-EPP.  
 
DOTAÇÃO RESUMIDA 
 

 
Setor 20.00 – ASSESSORIA DE GABINETE 
Unidade Orçamentária 20.01 – ASSESSORIA DE GABINETE 
Função Programática: 04.122.002 – PARTICIPAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E CONT. 

SOC. DA ADM. PUB. 
Projeto Atividade: 2.002 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO 
Natureza De 
Despesas: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 5 

  
Ficha: 7 
Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Projeto/Atividade 2.048 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 
Função Programática 10.122.015 – Administração Geral e Serviços de Saúde 
Ficha 195 
Projeto/Atividade 2.051 – Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Ficha 259 
Projeto/Atividade 2.059 – Manutenção das Atividades do FIS/SAÚDE 
Função Programática 10.301.016 – Bloco de Atenção Básica 
Ficha 278 
Setor 700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Unidade Orçamentária 702 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Natureza Despesa 33.90.30.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Função Programática: 08.122.021 – Superação das desigualdades sociais 
Projeto atividade: 2068 – Gestão do Piso Básico fixo – PSB - (CRAS) 
Ficha: 404  
Função Programática: 08.122.021 – Superação das desigualdades sociais 

Projeto Atividade: 2061 – Manutenção das ações da secretária 

Ficha: 509 
Função Programática: 08.122.021 – Superação das desigualdades sociais 
Projeto Atividade: 2066 – Gestão do piso de alta complexidade I (Casa de Acolhimento) 
Ficha: 640 
Função Programática: 08.122.021 – Superação das desigualdades sociais 
Projeto Atividade: 2064 – Gestão do piso fixo de média e alta complexidade - MAC 

(CREAS) 
Ficha: 398 
Função Programática: 08.122.021 – Superação das desigualdades sociais 
Projeto Atividade: 2067 – Gestão de serviço de convivência e fortalecimento de vínculos - 

SCFV 
Ficha: 650 
Setor 05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
Unidade Orçamentária 501. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Função Programática: 12.361.010-Melhoria da Qualidade e Ampliação da Educação 
Projeto Atividade: 2030- Manutenção das Ações da Educação Infantil 
Ficha: 83 
Função Programática: 12.361.010-Melhoria da Qualidade e Ampliação da Educação 
Projeto Atividade: 2035- Manutenção das Ações da Educação Infantil 
Ficha: 93 
Função Programática: 12.365.010-Melhoria da Qualidade e Ampliação da Educação 
Projeto Atividade: 2036- Manutenção das Ações da Educação Infantil 
Ficha: 494 
Setor 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 6 

  
Unidade Orçamentária 04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 
Função Programática: 04.122.002 – Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Projeto Atividade: 2.020  – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração  

Natureza De 
Despesas: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha: 65 
Setor 12.00 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Unidade Orçamentária 12.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
Função Programática: 04.122.007  – Promoção de crescimento econômico e geração de 

postos de trabalho. 
Projeto Atividade: 2.024  – Manutenção das ações da secretária de desenvolvimento 

econômico. 
Natureza De Despesas: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Ficha: 110 

Setor 1300 SECRETÁRIA PARA A JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Orçamentária  1301 SECRETÁRIA PARA A JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Função Programática 27.812.028 - Promoção de Atividades Esportivas Recreativas e de Lazer 

Projeto Atividade 2.080 - Manutenção das Ações da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha  534 
Setor 301  SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária  301  SECRETARIA DE FINANÇAS 
Função Programática 4.123.002 - Participação, Transparência e Cont. Soc. da Adm. Pub. 
Projeto Atividade 2.016 - Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças 
Natureza da Despesa 33903900 –  Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
Ficha  30 
Setor 1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Unidade Orçamentária  1401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Função Programática 04.122.002 – Participação, transparência  e  cont. soc. da adm. pública.  

Projeto Atividade 2082  – Manutenção das ações da secretaria de obras 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Ficha  115 

 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Diretora Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 11 A 28 DE MAIO 

 
Extrato do empenho N.º898/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento 
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo- MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 7 

  
acompanhadas ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 2.389,00 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 21/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º907/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento  
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo- MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) 
acompanhadas ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 438,00 
Dotação orçamentaria: 1201.04.122.007.2024.339030.100000 
Data do empenho: 21/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1017/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento  
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo- MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) 
acompanhadas ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 294,00 
Dotação orçamentaria: 0201.04.122.002.2002.339030.100000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1018/2021 
Processo: 40/2020 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Stepherson Willan Ferreira Nunes - ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de preços de empresa especializada para fornecimento  
parcelado no Município de Ribas do Rio Pardo- MS de refeições (marmitex, self service, por quilo) 
acompanhadas ou não com refrigerantes. 
Valor: R$ 19,00 
Dotação orçamentaria: 0401.04.122.002.2020.339030.100000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º653/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rf leite distribuidora de medicamentos e produtos saúde Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições 
de medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 10.350,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339032.131340 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º654/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rf leite distribuidora de medicamentos e produtos saúde Eireli 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições 
de medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 8 

  
Valor: R$ 7.500,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2095.339032.131340 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º655/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Promefarma representações de produtos hospitalares LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições 
de medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.000,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º656/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Rf leite distribuidora de medicamentos e produtos saúde Eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições 
de medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.800,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2059.339032.131039 
Data do empenho: 11/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º731/2021 
Processo: 56/2020 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial cirúrgica rio-clarense LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. Registro de Preços de empresa especializada para futuras aquisições 
de medicamentos para atender a farmácia básica, através da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio 
Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.405,49 
Dotação orçamentaria: 0601.10.303.019.2060.339030.114043 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º347/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Alfa Comércio de máquinas, ferramentas  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 829,84 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º352/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e RR Nogueira Soluções em negócios LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 121,38 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 9 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º353/2021 
Processo: 32/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Stefanello Mat. Para construção LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisições de materiais de Construção (Utensílios Gerais), para manutenção nos bens de propriedade 
da Administração Pública Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 99,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.021.2073.339030.100000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º354/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan Ltda.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 184,80 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º355/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Dje distribuidora de alimentos Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 58,44 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.100000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º356/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Tss transportes comércio imp. Exp. Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 31,06 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º357/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan Ltda.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 33,96 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 10 

  
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º358/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Wilson Rodrigues Vasconcelos - EPP  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 33,45 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2064.339030.129000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º351/2021 
Processo: 42/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Mix Clean produtos de limpeza Eireli-EPP 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de materiais e produtos de limpeza, higiene, copa e cozinha para suprir as necessidades das 
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 5.047,20 
Dotação orçamentaria: 0702.08.243.024.2066.339030.129000 
Data do empenho: 25/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1021/2021 
Processo: 33/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Tec Faz Soluções em projetos hidráulicos  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas locações de máquinas para suprir as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do 
Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 30.600,00 
Dotação orçamentaria: 1401.26.782.002.2088.339039.100000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1022/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 837,48 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1024/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.040,52 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 11 

  
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1025/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Tss transportes comércio imp. Export. eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 552,91 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
Extrato do empenho N.º1025/2021 
Processo: 23/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Tss transportes comércio imp. Export. eireli  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS / Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE. 
Valor: R$ 95,76 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 28/05/2021. 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Departamento de Gestão de Atas  

Matéria enviada por Jéssica Santos Rodrigues 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 063/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial. 
 
Objeto: Aquisição de computador, ar condicionado e cortina, para atendimento da Seção Comunitária de 
Bombeiros Militar do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.  
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, 
Lei Federal n° 8.078/90, Decreto Municipal n. 062/2020. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 17 de junho 
de 2021, às 08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição 
do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 12 

  
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 04 de junho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro  

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

02/06/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.112,28  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             1.793,73  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 214.303,42 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         510.491,43  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         172.088,35  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         365.282,93  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           49.404,69  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,69  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.192.847,24  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         310.007,64  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         261.812,90  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         396.331,87  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         624.130,29  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         219.938,95  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           12.241,51  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             8.750,67  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         159.965,01  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                187,68  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.139.047,88  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         104.460,66  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         484.967,89  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.347,82  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         490.326,23  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         740.834,73  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         201.880,63  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           44.645,30  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           55.448,46  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL           40.723,32  
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       11.867.303,95  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         639.651,03  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                461,05  



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 13 

  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.655,68  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,15  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         333.242,09  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           96.408,32  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                990,50  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,83  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.626,40  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.717,66  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                338,65  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.178,65  
TOTAL        1.085.306,58  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 92.983,88  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 350.842,83  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 24.308,58  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 160,78  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,22  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 117,74  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.254,46  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 61,96  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,32  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 434.930,87  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 478.879,45  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.704.905,65  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.449,66  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 320.444,31  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.452.571,52 
   

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  8.257,39  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  140.969,90  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.413,35  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.385,13  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.614,65  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.613,76  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  52.974,10  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  71.589,11  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.731,89  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  347,62  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  292,59  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,75  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,84  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         150.008,37  



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 14 

  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.730,27  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         203.941,93  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL            895.894,65  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           150.996,82  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.060,51  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           384.434,42  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.749,88  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           877.352,22  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  133,10  
TOTAL         1.446.726,95  

 

     

   
 



 

 

Ano I - Edição Nº 65 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 07 de JUNHO de 2021 – Página 15 

  

       

 

 


		2021-06-06T18:29:20-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




